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Lesz-e hí ború ? Erre a hó
napok óta legizgatóbb és legidősze
rűbb kérdésre végre tegnap meg
jött a várva várt, óhajtva-óhsjloit 
felelet. A találgatások hőmérője 
olyan furcsa ballettáncot járt, hogy 
az ember szinte beleőrülheiett a 
szemléletébe. Volt azonban egy 
megbizható“időjelzö is : a börze. A 
pénz ugyanis hideg, mim a jég 
csap, síkos, mint a kígyó, csábító 
mint egy nimfa, veszedelmes, mint 
a sátán, kedves mint az első sze
relmes levél, . . .  de mindenek fe
lett érzékeny, mint a mimóza : 
Amig a legnagyobb politikus is 
egyik nap bizonyosnak mondotta a 
háborút, a m isik napon pedig még 
bizonyosabbnak a békét, addig az 
értékpapírok árfolyama rémes kö 
vetkczetességgel csúszott lefelé, a 
betéteket pedig a pénzintézetekből 
egyre másra szedegették ki. Teg
nap azonban a börze gyászos 
kedve egyszerre meghang isodntt , 
az értékpapírok 12—lő koronával 
javultak. Most tehát már bizonyos, 
hogy nem lesz háború. Legalább 
belátható időn belül nem.

E gy végrendelet.
Várady Zsigmond, az öngyil

kos ügyvéd-képviselő nagy, kö
rülbelül egymillióra rúgó va
gyonáról oly módon rendelke
zett, hogy érdemes mellette 
megállni néhány pillanatra. Ez 
a végrendelet teljesen rávall a 
szabadkőmives nagymesterre. 
Édesanyjával nagyon szükmar- 
kuan bánt el, mi egyenes folyo- 
mányaazoknak az elveknek, me
lyek szerint a szabadkőműve
sek a tizparancssal, tehát köz
tük a negyedik paranccsal szem
ben is viselkednek.

Ez az egyik.
A másik az, hogy Várady, 

ki nemcsak a Máriakongregá- 
ciókat támadta lanatikus düh
hel, mint a íelekezetiesség 
melegágyait, nemcsak a Bar- 
kóczy-buktató parlamenti haj
szában vitt vezérszerepet (fur
csa, hogy az ilyen életű em
berek sokszor olyan furcsán 
halnak meg!), hanem egész 
életén át szóval és Írással azt 
hirdette, hogy a lelekezeli kü- 
Iünbség olyan mellékes, mint I

a szemnek vagy a hajnak a 
színe: addig végrendeletében 
oly bőkezűen emlékezett meg 
református eklézsiájáról, hogy 
azt vagyona harmadrészének 
örökösévé tette Ezt azonban 
oly indokolás kíséretében teszi, 
ami nem valami előnyös fényt 
vet a református egyház ne
velési szellemére, melyről a 
saját tapasztalatai alapján azt 
mondja, hogy ez a szabad 
(értsd: szabadkőműves) szellem
nek a legjobb iskolája.

Vagyona másik harmadré
sze örökösévé a nagyváradi 
László-páholyt teszi az ön
gyilkos főmester. Ezen alapít
vány célja gyanánt különösen 
kijelöli a küzdelmet a kleriká
lis reakció és a miíitarizmu.s 
ellen. Szóval : a szabadkőmű
vesség —- mint azt most egyik 
főmestere a végrendelete sza
vaival beismeri — - nem olyan 
jámbor, szelíd, jótékonykodó, 
humánus intézmény, melynek 
munkája az ingyen kenyér és 
ingyen tejosztogatásban merül 
ki, hanem egy harci szervezet 
a vallás és trón ellen. Kiván

csiak vagyunk, lesz-e bátor
sága a belügyministernek meg
tagadni a jóváhagyást ettől a 
forradalmi célú alapítványtól.

Még valamit. Szeretnénk 
egyszer egy katholikus vallású 
szabadkőművest látni, ki va
gyonát részben a katholikus 
egyháznak hagyná, részben va
lamelyik szabadkőműves pá
holynak, azzal a kikötéssel, 
hogy ennek célja a kato li
kusnál sokszor aránytalanul 
fanatikusabb református kleri- 
kalizmus elleni harc legyen. 
Miiele csodabogár lenne az 
ilyen végrendelet! S micsoda 
országos felháborodás keve
redne ennek a nyomában ! c- 
milyen erős lenne ezzel a vég
rendelettel szemben a törvény 
időre, a belügyminister!

- Ön mog nam tudja, de feöny- 
nyen megtapasztalhatja, hogy a 
legjobb magyar hetilap, mely az 
országban s a nagy világon tör
tént eseményekről hűen beszámol 
és minden héten sok képet közöl, 
a Népújság Ára S fillér. Kapható 
Horvat és Rónainé papirliereskedé- 
sében Kossuth-utca lö.
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Egy jó ajánlat 

Fényes Samu számára.
Én, az úttörő iskolának nagyon 

érdeklődő kültagja, pompás jó esz
mét bányásztam ki magamból. Hogy 
csak most jutottam iá !  De hát 
maga ennek nz oka, Samu testvér, 
(ne haragudjék, ha az elvtársi bi
zalom hangján szólok) mondom, 
maga az oka, mert afféle minden
féle „ciángyökökkel" elcsavarta a 
józan eszemet. De aztán, amióta itt 
hagyta Fehérvárt, én is visszazök
kentem a rendes kerékvágásba. Hát 
nézze csak, (hogy az eivtársak 
őszinte hangján beszéljek), felesle
ges volt magának azokba az egész 
világra kiható „ciánkális" dolgokba 
úgy belemerülni. Nézze csak, maga 
azután a hosszú csürés-csavarás 
körmönfont logikázás, köntörfalazás 
után arra a végeredményre talált 
rá, hogy nincs teremtő, nincs al
kotó, azaz, testvér, hogy a világ
egyetem építőmestere tulajdonkép 
csak fabábú. Maga bohó ! Nézze,

ér. müven egyszerűen rájutottain 
erre. Hiszen sejtheti, hogy belém is 
szorítottak egy kis lateiner valamit. 
Hát én felfedeztem, hogy mozgás 
tulajdonkép nincs a világon. Beb;zo 
nyitom: Mert, ha valamely test mo
zogna, akkor vagy azon a helyen 
mozogna, ahol van, vagy esy oly 
helyen, ahol nincs. Harmadik eset 
nem lehetséges.

Ámde a test nem mozoghat egy 
oly helyen sem, ahol nincs. Mert 
ahoi a test nincs, ott semmiféle mű
ködést nem létesíthet, tehát nem is 
mozoghat. Végeredmény tellát az, 
hogy a test sem a maga helyén, 
sem más idegen helyen nem mo
zoghat. Ámde, ha a testek nem 
mozoghatnak, akkor nincs mozgás. 
Azaz tehát a világon nincs moz
gás.

Felhívom a nyomdászokat, vagy 
akárkit, aki nem hiszi, tessék bebi
zonyítani az ellenkezőt. Hajlandó 
vagyok erről előadást tartani az út
törő iskolában ; kiállók szellemi bí
rókra. Tessék!

Ámde menjünk tovább. Tehát 
mozgás nincs a világon ; hazudik,

aki azt mondja, hogy le mozogsz. 
Ámde, ha mozgás nincs, akkor 
mozgató sincs. Ámde, ha nincs 
mozgató, akkor alkotó, meg teremtő 
sincs. Mert hisz, ha volna teremtő, 
vagy alkotó, akkor úgy teremtene, 
vagy alkotna, hogy mozgatna va
lamit, azaz mozgató volna. Ámde 
mozgató nincs, tehát teremtő al
kotó sincs, a világegyetem építő
mestere sincs. Hát akkor mi van ? 
Hát van egy rendíthetetlen nyuga
lomban lévő anyaghalmaz, egy ir
tózatos nagy láda vicik-vacak. Hát 
miért van ? Hát azért van. Miért r 
Hát azért. Bolond, asi tovább foly
tatja.

Látja Samu testvér, ez oly rö
viden, egyszerűen és világosan be 
van bizonyítva, hogy a legbutább 
nyomdászinas is egyszerre megérti, 
a legigénytelenebb délivasuti mun
kás is egyszerre belátja. Mi a mén
kűnek csinálta maga azt a sok ci
ánkális merényletet a szegény
nyomdászok józan esze ellen azok
kal a ciángyökökkel ? Vagy azt 
hiszi, hogy; ön saját maga értette ? 
Dehogy! Én csak sajnálom magát, 
hogy hiába fáradott.

Agyon meg agyon törte magát 
azokkal a rémes fizikai, kritikai, 
meg nem tóm én milyen oktondi- 
ságokkal: aztán ime, az én józan 
eszem meszebb viszi a golyót, mint 
a maga modern gyorstüzelő agyúja. 
No! okos zsidó ilyet nem csinál. 
Bölcs Salamon zsidó király (az én 
szellemi ősapám !) egy nagy fricskát 
adna a maga fejére ; kettévágatná 
magát is, mint azt a kisgyereket 
akarta. így elfajult magában bölcs 
Salamon nemzedéke ? (Ezt mind 
az elvtársi szeretet mondatja ve
lem !)

Remélem, hogy ezek után meg- 
érdemlem, hogy engem válasszanak 
meg az úttörő iskola helybeli elnö
kének, mert a mostani elnöke fe
nét se ér, annyit ért a filozófiához, 
mint hajdú a harangöntéshez. Igen
is, én legyek az elnök, én majd 
töröm az utat, amint a fenti eset is 
bizonyítja !

Hahó Samu testvér I nekünk 
van még valami elszámolni valónk 
is. Most én vagyok a feltaláló, ön 
meg csak értékesíti szabadalmamat. 
Én adtam önnek azt az egyszerű s

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete, 

azelőtt : ö z v .
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Iskolásfiuknak, leánykáknak jó erős, tartós 
cipők Moskovits-nál olcsó árban kaphatók

Hölgyeknek, uraknak bámulatosan finom készitínényü g g é k e S Íe h é rV & I* ,  N M O F - U t C a  6. 
különféle fess formájú Cipőkben dusrakJ^itások eltogadtatnak, üzletvezető Kostyelik Sándor.

Telefon 304.

FARSANG
a Deák Ferenc iskolában.

Ma, az általános tülekedés ko
rában sok szó esik a tanítók 
kultursztrájkjáról. Hogy miként 
festene a valóságban, el sem 
tudom képzelni. Nem pedig 
azért, mert először egy kultur- 
sztrájkos tanitó valamiképen 
contradictio in terminis, önma
gában ellenmondás; másodszor 
meg itt Fehérvárott nehéz lenne 
kultursztrájkolni, lévén nagy 
számban azok, kik, mivel van mi
ből adniok, szívesen áldoznak 
erőt, időt, tudást, tanítanak mo
dort, finomságot másoknak, a ki
csinyeknek ott is, ahol ezt nem 
kisebb-nagyobb számú ezüst ko
ronákkal, hanem a társadalom 
jobbjainak megbecsülésével, a 
szülők bizalmával s mindenek- 
felett a gyermekek szeretőiével 
és ragaszkodásával látják ho
norálva.

Körülbelül ezek a gondolatok 
jártak az eszemben tegnap dél
után, mikor a Deák Ferenc-ut- 
cai iskola növendékeinek im
már hagyományossá váló far
sangi ünnepélyét végignéztem. 
Volt ott ének, bohóság, tündér
játék, minden a szép, a jó, a 
nemes jegyében. Az énekkarok 
ma már egészen úgy szerepelnek, 
mint szervezett, komolyan fe- 
gyelmezet leányokhoz, legé
nyekhez illik. Két-háromszó- 
lamú ének nekik semmi; tisz
tán intonálnak, taktust, han
got tartanak, úgy, hogy jobban

mégis nagyszerű eszmét, mellyel 
ön az egész ország nyomdászait 
megtérítheti. Mert hiszen lesz annyi 
esze, hogy a saját zagyvalékos 
maszlagjai helyett ezentúl az én 
logikus esz menetemmel fogja az 
úttörő iskolát etetni s a világ épí
tőmesterét letagadni. Én adom az 
igét, ön csak hirdeti. Es ön ezt 
nem ingyérl teszi (bolond is volna !) 
Ámde testvér, akkor én se tehetem 
ingyért. Érti már testvér, miről van 
szó ? Mi üzlettársak vagyunk, kö
zös a haszon. Ez igy van rendén 1 
Ha mi boldogítjuk a nyomdászo
kat, tegyék ők is ugyanezt velünk! 
Nemde ! Azért jöjjön el legközelebb 
ügyvédemhez, dr. Steiner Jákóhoz. 
Az úttörőknek is ö az ügyvédje. 
Őnála és vele együtt fogjuk meg
állapítani az üzletrészek és porciók 
összviszonyát.

Kengyel Vendel.

sem kell; látszik, hogy lelkesen 
fáradö|JJtanitóik, Sárkány Margit 
és Szabó István némcsak erre 
az egy délutánra állítják be 
őket a publikum számára, de 
á'landóan, szívesen és sok szak
értelemmel foglalkoznak velük. 
A Tordai Grail Erzsi darabjá
ban meg annyi szépet, ked
veset, meghatót produkáltak 
azok az elemi iskolás kis fiuk és 
leányok, hogy becsületére vált 
volna bármely magasabb fokú 
intézetnek is. Például a korcso
lyázók jelenete annyira termé 
szetes és bájos volt, hogy szinte 
tökéletesnek láttuk. A kulisszák 
mögött Kolb Etnmy és Szap- 
lonczay Rózsika fejezték be sok 
tudással, hozzáértéssel és szere 
tettel végzett több heti munká
jukat, dirigálván az egész játé
kot úgy, hogy ment minden, 
mint a karikacsapás. Bizalmas 
forrásból tudom, hogy a lelkes 
gárda között ott fáradt az inté
zet derék hitoktatója, Halnék 
Béla is.

Az előadást jövő vasárnap 
megismétlik. Aki szépet akar 
látni, kövesse Prohászka Otto
kár dr. püspök, Szőgyény Ma- 
rich Júlia, Wense Róza bárónő, 
Kuthy József dr. iskolaszéki el
nök, Kisteleki István plébános 
s a termet zsúfolásig megtöltő 
közönség példáját s nézze meg 
ennek a mintaiskolának min
den elismerésre érdemes szép 
munkáját. Megérdemli.

—s.
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Éjjeli látogatás.

A rendőrség szombaton éjjel 
razziát tartott a városban. Meg
látogatta a korcsmákat, lebujo- 
kat s kérdőre vonta a gyanús 
alakokat. A razzia legnevezete
sebb eredménye Pap Károly 19 
éves lakatossegéd elfogatása. 
Ezt a fiatalembert a pestvidéki 
kir. törvényszék betöréses lopás 
miatt körözi. Rajta kívül elfogta 
még a rendőrség Zupcsek Já
nos, Tamasker Béla, Steiner 
Lipmann és Bús Károly lakás 
és foglalkozás nélküli iparos
segédeket. Pap Károlyt felvitték 
Budapestre, a többit csavargás 
miatt fejenként 5 napi elzárásra 
ítéltek. Tamaska Bélát és Stei
ner Lipmannt, kik már közel 1

év óta nincsenek munkában, 
mint a város közbiztonságára 
veszélyes alakokat Székesfehér
vár területéről kitiltotta a rend
őrség. .

A munkás kongregáció 
tagfelvételi ünnepélye.

Vasárnap a 8 órai szent mise 
után vette fel Öméltósága a me
gyéspüspök ur a Jézus sz. Szive 
templomban a férfi kongregáció 
uj tagjait. A kongreganistákhoz 
intézett beszédjében a püspök 
ur kifejtette, hogy minden em
ber élete hármas változatot mu
tat Az egyik a szürke, minden
napi é let; a másik a megpró
báltatás, a nehéz óiét; a harma
dik az öröm, és lelkesedés. Azért 
nehéz nagyon sok embernek az 
élete, mert ha nézzük a mai vi
lágot, az embert megfosztották 
eszméjétől, amely eszmény az 
említett hármas formában lefolyó 
életet lélekkel, öntudattal, erő
vel, magasztos céllal tudná el
látni. Azért leszünk kongre- 
ganisták, azért választjuk. 
Anyánkká, eszményünkké, ve
zetőnkké a B Szent Szüzet mert, 
hiába az élet eme hármas foko
zatát látják és látjuk ott leélve 
tökéletesen, a szürke, köznapi 
életet nem gépemberként, ha 
nem magasabb szempontból, 
Istenre vonatkoztatva ; a meg
próbáltatásoknál látom a szent 
Szüzet erősen, áldozatos lélek
kel, Istenbe vetett bizalommal 
és egy egész világért való mun
kálkodva ; az örömnél, azzal a 
tudattal látom ' állni, hogy ezt 
megszolgáltam, megérdemeltem, 
de nem dicsekedve, épen azért 
megdicsőülve ! A mai világ em
bere túl van terhelve, ideges, 
fáradt, nagyon sokszor kétség 
beesett, mert üres, mert nincs 
lélek az életében. Tele életet, 
öntudatos életet, keresztény éle
tet élni akar, aki kongreganis- 
tává lesz; megakarja tanulni, 
hogy célja van az életének, és 
az a cél magasztos, szent, Isten
nel egyesülni, felebarátját mun
kás szeretettel szeretni.

A szent beszéd után követ
kezett az ünnepélyes fogadalom 
tétel, majd az érmek és okira
tok átadása. Az ünnepélyt a 
legméltóságosabb Oltáriszent- 
séggel adott áldás fejezte be.

Hálás köszönetét érdemel 
Weisenfeld János igazgató és 
azok a jó hölgyek, akik igazán

nagy precisitással előadott éne
keikkel az ünnepély emlékét 
segítették még inkább felejthe
tetlenné tenni.

M e g f a g y o t t
e m b e r .

Már'második az idei rövid télben. 
Ez is az alkohol áldozata.

Keresztesi József 81 éves kérész 
tesi lakos szombaton éjjel Székes
fehérvárról gyalog indult faluja felé- 
Melegitőül a hideg ellen, bátoritóul 
a hosszú és rossz útra, alkoholt 
szedett magába, vagyis leeresztett 
egy két kilenc pohár bort és pálin
kát. Lassan dülöngve bandukolt a 
hólepellel borított országúton s 
minden erejét megfeszítve küzdött 
az álommal, mely ólomsulyként ne
hezedett szemeire. Alig hogy el
hagyta a határkövet s belépett a 
keresztesi határba, elesett s az árok 
parton elaludt.

Másncp reggel 7 órakor a Mór 
felöl jövő koests emberek jeletvet- 
ték a székesfehérvári rendőrségen, 
hogy a keresztesi határban egy 
megfagyott ember fekszik. A men
tők kimentek a jelzett helyre s hó
val addig dörzsölgették az alkohol 
áldozatát, mígnem az kinyitotta egy 
pillanatra szemeit. Miután látták, 
kogy él még, a Szt. György kór
házba vitték, ahol tovább folytatták 
a mentési munkálatokat.

A háromszorosan keresztesi eset 
áldozata súlyos betegen fekszik 
most a kórházban s tekintettel idős 
korára, felgyógyulásához nincs re
mény.

Farsangi naptár.
január 28. Vörös Kereszt teaeslclye- Ma

gyar Király.
Február I. Korcsolya Egylet táncestélye. Ma

gyar Király.
Február I. Rokkant egylet helyi fiók pénzt' 

tárának tea-estélye Laczkovits- 
vendéglő.

Február I. Önkéntes tűzoltók cs mentők 
egyesületének táncmulatságk. A 
Fchcrbdrányban,

Február I. Felsővárosi cs vízivárosi olvasó
kör táncvigalma Vásár-tér 23.

Február 2. Polgári dalsör hangversennyel 
egybekötött táncestélye. Szen- 
István terem.

Február 2. Szentkoronás Vasutas Szövet
ség bálja. Magyar Király, 

n v Ivíith. Legényegylet táncfüzér- 
kéje.

Február 3. Belv, Kath. Kör, teaestdlyc.
Február 3. A Székesfehérvári Kerékpár Egye

sület teaestélye Latzkovits ven- 
f déglő.

Február 3. Iparoskor házimulatsága.
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IR O  é s  R A J Z S Z E R E K  
művészi kivitelű levelezőlapok,

a lűmiínhk A.I..I1.I!!a  legújabb felvételű

G R A M O F O N L E M E Z E K
k a p h a t ó k .

Dús választék.

iraakönyvükben.
Jutányos árak. —  Szolid kiszolgálás'

00000108



1913. január. 27. r'EJE«MKGYhi NaPlC)

h í r e k .
N a p t á r .

Január 28. Kedd.
rí, Katii. Apollónia.
Pro: Aollinia.

I  ̂ Gör.; Pál rém. •
Nap kel : 7 o 34. nyugszik 4 n. 52. 
Hold kel: 12 ó. 47. nj’tigsztk. 10ó 10.

— Zichy Nándor gróf emléke.
F. hó 19-én emlékezetes vasár
napja marad az alapi katholiku- 
soknak. A kath. kör elnöke, 
Szabó Gyula plébános ki nagy 
odaadással fárad a község szel
lemi életének emelésén, meg
vette a nagyemlékű kath. vezér
nek, gróf Zichy Nándornak 
arcképét s ezt adta át nagyha
tású beszéd kíséretében a kör
nek, hogy előttünk álljon a 
nagyférfi alakja, kinek nevét 
sz. vallása iránti őszinte s mun
kás szeretete, önzetlen hazafi- 
sága aranybetükkel irta be a 
történelem legnagyobbjai so
rába. Koller Gyula ig. tanitó 
Zichy Nándor életéről tartott 
nagy érdeklődést felkeltő felol
vasást. Az uj dalárda a himnuszt 
Bethoven : „Hymnusz az éjhez", 
c. gyönyörű férfinégyest adta 
elő nagy sikerrel Lélek Kálmán 
és Molnár Lajos tanítók szaval
tak A papai himnusz elének- 
ié8e után ünnepélyes hangu
lattal eltelve oszolt széjjel a 
nagyszámú közönség.

— Felolvasás a Kereskedelmi 
Csarnokban. A Kereskedelmi 
Csarnok felolvasó ciklusát teg
nap este dr.< Nősz Gyula kir. 
közjegyző kezdte m eg: „Egy 
pillantás a múltból a jövőbe a 
magyar kereskedelem egy spe
ciális hivatása" cimen. A csar
nok helyiségét ezalkalommal 
szépszámú közönség töltötte meg 
s dr. Nősz Gyula állandó ér
deklődést tudott kelteni a hall
gatóságban, részben nyelvezeté
nek magyarossága, részben pe
dig felolvasása tárgyának ki
váló érdekessége folytán. Külö
nösen tetszett a társadalom fej; 
lődósére irányuló fejtegetése, a 
melyet hullámvonalhoz hasonlí
tott s következtetése, a mely 
szerint ha a magyar ipar és 
kereskedelem ma alul is van, 
erős a hite, hogy önzetlen 
munka s megértés mellett el kell 
következni hamarosan a fejlő
dés időszakának is. Dr. Nősz 
Gyula felolvasása élénk tetszést 
váltott ki a hallgatóságból s so
káig zajosan ünnepelték a nép
szerű felolvasót. A felolvasás 
után dr. Nősz Gyula tiszteletére 
társasvacsora volt a csarnok 
helyiségében.

— Légi utasok. Tegnap délután 
fél 2 órakor alig 200 méternyi ma
gasságban “egy hatalmas léggömb 
úszott városunk felett a kék leve
gőégben. Északnyugatról jött a légi 
jármű és mintegy félóráig lebegett 
városunk felett. Természetesen min
denki az utcára futott és feltartott 
nyakkal bámulták a nem minden
napi látványt. Szabad szemmel mit 
sem lehetett a léghajó kosarában 
látni. Akik azonban távcsövei vizs
gálták, két katona tisztet vehettek 
észre. Ebből, valamint az irányból 
biztosra vehető, hogy a hajmáskéri

tábor egyik katonai léghajóját lát
tuk. Két óra Körül a léghajó dél- 
nj ugat! irányban eltűnt.

— A huszadik század világpostá
sa. Boda József asztalossegéd szom
baton’ esté résztvett a Szüts-féle 
vendéglőben jelmezbálon, hói mint 
világpostás szerepelt hű egyenruhá
ban. Reggelig tartott a mulatság s 
ezidő alatt a postás egészen bele
élte magát szerepébe. Kivilágos ki- 
virradtkor rótázva ment a Város
háztéren. ahol a rend éber őre rendre 
intette. A postás azonban. kijelen
tette, hogy ő a huszadik században 
oda megy, ahova akar, neki ne be
széljenek. A rendőrség "rendzavará
sért 2Jnapi;elzárásra ítélte.

— Élet, Magyar Kultúra s 
egyéb folyóiratok kaphatók vagy 
megrendelhetők Horváthné és 
Rónainé papirkereskedósóben, 
Kossnth-u. 15.

— A szfehórvári orth izr hitköz
ség 1. hó 2G án tartotta tisztújító 
közgyűlését. Megválasztották a kö
vetkezőket : Elnök Schőn Simon, 
1-ső alelnök Weisz Miksa, 2 ik ah 
elnök Kálmán Sándor, pénztáros 
Krausz Miksa, ellenőr Ró'h Jakab. 
Képviselők: Keller Vilmos, Grotta 
Vilmos, Klein Mór, Krausz Lajos, 
Klein Antal, Vidor Ferenc. Képvi
selő póttagok : Neu Géza, Schwartz 
Márkus, Zilzer Manó, Braun Már- 
kusz.

— A Munkás Dalárda vasárnap
este szelepeit először a nyilvános
ság előtt a Magyar Király szálloda 
nagytermében tartott műsoros esté
lyével. A műsor minden száma szé
pen sikerült. Utána tánc volt reg
gelig. _
P n í v n l r  Kovács Dezső mű- 

| fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szénben.

— Tejcsarnok. A rendőrség 
hétfőn délelőtt ismét vizsgál- 
gatta a tejeskannákat és 4 áru
sítótól vett mintát, amit átkül
dött a vegyvizsgáló állomásra.

— BOSZU az erdőben. Vasárnap 
reggel a Szent György kórházba 
felvettek egy guttamásii embert, aki 
a maga esetét a következőképen 
mondotta el a rendőrségnek. A sző
lőhegyen lakott s c hajlékába be
állított Aranyos János erdőőr, aki 
azt mondta neki, hogy nem szabad 
a szőlőhegyen lakni és felszólította, 
hogy menjen vele. Mikor az erdőbe 
értek, ráfogta a vadászfegyverét, 
azzal kényszeritette, hogy az er
dészlakba menjen, ahol Bajcsi Já
nos föerdész elé álliotta. Aztán be
zárta egy szobába s estig fogva 
tartotta. Közben bement hozzá, meg
pofozta és meggyomrozta. Mindezt 
pedig azért tette, mert ő f. hó 16-án 
egy székesfehérvári tárgyaláson a 
főerdész ellen vallott. Állításainak 
igazolására tanukat. nevezett meg. 
Kéri Aranyos János ellen az eljá
rás megindításét.

— A nagylóki szegény alapítvány. 
Gróf Hunyady Károly és neje 
nagylóki nagybirtokosok gróf Zichy 
Nép. János emlékezetére 1000 ko
ronás alayitványt tettek, melynek 
évi kamataiból egy egy nagylóki 
szegény gyermek téli ruhát kap. 
Az alapítványt a belügyminiszter 
jóváhagyta azzal, hogy az évi szám
adások hozzá mindig fölterjeszten- 
dők.

— Akik itthagytak bennünket. Az
elmúlt 1912-ik esztendőben 60 em
ber hagyta e! az őskoronázó vá
rost. Útlevelet k'rtek 62-en, vissza
jött 2, a többi kivándorolt. 1911-ben 
44-en mentek el, az inén tehát 
18-cal emelkedett a kivándorlók 
száma.

—, Háromszoros betörés. Ritl a 
természetű betörő járt szombaton 
éjjel a helybeli őrhalmi szőlőhegyen. 
A sérkereszturi ut mentén Besenyei 
Kálmán ny. honvédőrnagy, Gyur- 
kovits József és Héra Károly ko- 
vácamester szőlejének présházát egy 
lyukvágóval ismeretlen tettes feltörte 
és mindegyik helyre behatolt, de 
semmit sem vitt el. Valószínű, hogy 
a be.örő csak afféle „álbetörő** 
volt, aki nzt akarta megmutatni, 
hogy az ottani hegyőr nem tud 
eléggé vigyázni, meri egy éjjel há
rom helyen is betörhetnek miatta. 
A rendőrség nyomoz.

A t. hölgyek, akik a V, K. knr tusán 
reszt v ttek és a teaesiélyen megje
lennek,'a karszalagot feltenni szí
veskedjenek.

— Ragályos betegségek. Váro
sunkban a folyó hóban eddig a 
következő ragályos betegségek for
dultak elő : 9 vörheny, 5 kanyaró, 
2 himlő és 39 trachoma.

_Az utolsó hét. Még csak e 
héten lehet félárban beszerezni 
a Kék Csillag megmaradt áruit. 
— A berendezés is eladó.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett első rangú ki
fogástalan 'munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnopokon ezen 
felül a régi 30 U-os kedvezmény 
fent marad.Euyveshát!

10 darab fénykép 80 fillér 
Nádor-utca 13'

Egyesületi élet.
— Farsang. A Sífehérvári Polgári 

Dalkör 1913 tebruár hó 2-án, va
sárnap este fél 9 órakor a szent 
István teremben hangversennyel egy
bekötött tánsetélyt rendez Belépő
díj . sz föpáhoíy 16 K. II. és Hi
sz. föpáholy 12—12 K, oldalpáho- 
lvok 8—3 K, személyjegy 2 K, csa
ládjegy 3 személyre 4 K. A részle
tes műsorral a helyszínén szolgá
lunk, előzőleg pedig a lapokban is 
nyilvánosságra hozzuk. Jegyek előre 
Ullmann Imre városháztéri tőzsdé
jében és este a pénztárnál.

.4 székesfehérvári jclsö- és vízi
városi olvasókör könyvtára javára 
saját helyiségében (vásáriér 23. sz.) 
1913. évi február hó 1-én. Táncz- 
vigalmat rendez. Kezdete este 8 
órakor. Belépti-dij: személy-jegy 1 
kor. családjegy 2 korona. Felülfize- 
tések köszönettel fogadtatnak és 
hirlapilag nyugtáztatnak.

Az adonyt kalholikus kör 1913. 
évi február hó 2-án Táncestéyt 
rendez. Kezdete este 8 órakor. Be
lépődíj : személyjegy 1 korona csa- 
ládjegv 3 korona (4 személyig).

A Kisláng! Kath. Kör vasárnap 
jól sikerült farsangi bált rende
zett. A bál tiszta jövedelme 100 
K., mely a kör könyvtára javára 
fordiltatik.

Törvényszék.
Fenyegetöllevelek. Özv. Andorffy 

Aladárné szül. Weisz Katalin szé
kesfehérvári szövetárusitönő Szé
kesfehérvárról több levelező lapot 
irt Gyapay Nándor címére Buda
pestre. Ezeken a levelező lapokon 
azzal fenyegette meg Gyapay Nán
dort, hogyha vissza nem fizeti 
azt a 170 koronát, amelyet ő Gya

pay édesatyjának adott azért, ho^v 
ez fiának állást szerezzen, elmegy 
a Népszavához és leleplezi, hogy 
hogyan csalta őt meg Gyapay át- 
lázkozvetités ürügye alatt Gyapay 
Nándor, valamint édesapja a fenve- 
gető tartamú levelezőlapok miatt 
zsarolás miatt tett feljelentést özv. 
Andorfly Aladárné ellen, akit a 
kir. ügyészség hat rendbeli zsaro
lás kísérletének vétségével vádolt 
meg. Szombaton a büntető törvény
szék a vádion nőt egy hónapi fog. 
nazra és 150 K. pénzbüntetésre 
ítélte.

Színház.
Január 24.

Az első vendégszereplés. (Azelőtt 
gyakoribbak voltak Székesfehérvá
rott a vendégszereplések, az idén 
már ünnepi számban megy ha van 
egy. Tegnap este is meglátszott ez 
az ünnepiesség. Teleki (lehel) Ilonka 
a pécsi nemzeti színház énekesnője 
vendégszerepelt szülővárosénak a 
színpadán. Nagy sikere volt. A 
Lcányvásárban játszotta Lucv-t, a 
milliomos leányt. Meglepte, elbájolta, 
az első énekszámával cgycsapásra 
meghódította a közönséget. Haj 1 
Mi az, ha valaki egy fegyelmezett 
színtársulatnak a tagja, ahol jó ren
dező mellett nemcsak azért játszik 
mert játszania is kell, hanem tanul 
és lelkiismeretes szorgalommal. Te
leki Ilonka ilyen. Nagyon szépen és 
jól játszik s emellett gyönyörűen 
énekel. Az énekeket nemcsak el
fújja, hanem el Is játsza, még pe
dig úgy, hogy igazán kellemes él
vezetet szerez vele a közönségnek. 
Táncolni is jól tud. Csak szépet és 
jót mondhatunk róla. Játékának 
vonzó erejével a többi szereplőt is 
magával vitte. Különösen partnerén^ 
Erckövin látszott meg. Kovács Lili 
már játszotta nálunk Bessyt, a szo
balányt, de nem úgy mint most, 
amikor nagyon kedvesen, jól és 
szívesen játszott. A közönség Te
leki Ilonka mellett, őt is meleg tap
sokkal honorálta. Megérdemelte. 
Srántó, Ivánfi szintén hozzájárultak 
játékukkal ■■ az előadás sikeréhez. 
Teleki Ilonka mindegyik felvonás 
mán vastapsot kapott. Miért nincs 
nekünk is olyan rendezőnk aki jól 
megnézné a főpróbát ? Mr.

Vasárnap este.
János vitéz. Zsúfolt ház, lelkesedő 

közönség, itt-ott egy könny a sze
mekben : ez a János vitéz előadása. 
Acélos bizonysága annak, hogy ez 
a csodaszép magyar darab él, hó
dit és elragad.

Am lelkesülést csak melegség, 
lelkesülés képes szülni. Olyan, mint 
a Kovács Lili (János vitéz) és M. 
Jászai Mariska (királyleány) szerep
lése. Az első nem csökkenő tempe
ramentummal és nem fogyó jókedv| 
vei, ötletesen, sokszor pompásan 
játszott. Jászai pedig szép hangját 
és énektudását -megtoldotta játé
kának biztonságával.

Ezenkívül az est meglehetős fony- 
nyadt képet mulatott. Lakatos Hona 
(lluska) az első felvonásban még 
csak birta, tovább már mit sem tu
dott. A többiek legnagyobb részé
ről jobb, ha nem szólunk. Olyan 
kedvetlenül nyaggatják szerepüket, 
mintha tüskét rágnának, a rendezés 
még mikroskoppal sem fedezhető 
fel, a színészek össze-vissza lézen
genek, a komikusok megható jele
netekbe beleprüszkölnek. A kar fel
háborítóan fegyelmezetlen. Kivált az 
ifjú hölgyek, kik mindenbe belene
vetnek. Kérjük mégegyszer a János 
vitézt, de nem igy.

m
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He t i  mű s o r :
Vasárnap d. u. Ártatlan Zsuzsi, 

este János vitéz.
Hétfő, A Farkas. Leszáll, helyér.
Kedd. Mayerék.
Szerda. Hoffmann meséi, Nagy 

Gyula felléptével. .
Csütörtök. Hoffmann meséi Nagy 

Gyula felléptével.
Péntek. Éva.
Szombat. Suhanó.

Szerkesztői üzenetek.
Kis beteg. Helyben. Csak sies

sen meggyógyulni, mert már na- 
gvon közeledik a belvárosi kath. 
kör teaestélyének terminusa. Ha 
tavaly jól mulatott, biztosítjuk az 
idén még jobban fog mulatni, mert 
olyan élvezetes műsort állított be a 
rendezőség, melynek minden egyes 
száma sok kedves érzést vált ki 
magácskából is.

Lesz áilatkoncert, rendezik a bu
dapesti sz. Imrebeliek, dalos konyha, 
melyben sok kedves arcú leány és 
aranyifjuságát értékesíteni tudó fia
talember veri a zongora mellé a 
taktust a konyhaedényekkel ; lesz 
egv monolog is, hogy ki szavalja, 
nem áruljuk el, de annyit megsú
gunk, hogy ha már mint írja négy 
napja nem nevetett — azon az estén 
annyit fog nevetni, hogy egészen 
egészséges lesz. Lesze e sok fiatal 
ember ? Óh be kedves ! Ez a ma- 
gácskáék dolga — verbuváljanak 
minél többet. — O ak úgy nagyon 
lassan súgom meg, hogy már van
nak szép számmal, de hisz maga 
tudja ezt legjobban! hogy ilyen 
táncbelialkalmatosságokkor ebből so- 
hasincs elég. Azért csak agitáljon. 
A meghívók holnap mennek szét.

N. A. és K. H. Önök már a má
sodik tucat vége felé járnak, akik 
a nagy tendenciának keserű pana
szát leadták nekünk. Mi természe
tesen jót mosolyogtunk a kicsinyes 
gondolkozáson.

Feleslegesnek tartjuk ugyan 
megmondani, hogy a vasárnapi 
számban miért nem volt benne 
Teleki primadonna vendégszerep
léséről a színházi kritika, a tenden
cia gondolatától migrénes urak 
kedvéért azonban mégis megtesszük. 
Két és félhasáb hir és két és !e!- 
hasab hirdetés tuiszedésünk volt. 
Ezt a gordiusi csomót az aggódó 
urak is ugv vágták volna ketté, 
hogy a iulszedést kihagyják. Mi is 
úgy tettünk. Hogy ebbe a kiha
gyásba a színházi kritikának is 
bele kellett kerülnie, erről legjob
ban vasárnapi számunk szövege 
tesz bizonyságot. Légcsavar,ísabb 
Bizonyíték a icnder.c.n ellen pedig 
az, hogy a mai számban béri van 
a kritika. Ha tehát tényleg tenden 
cia lett volna, ugve bár ma sem 
lenne ben. Lám, lám. A jó urak ön
magukról Ítéltek meg mást s Íme 
súlyosan vedének. ’ ~

A p r óh í r d  e i s s e k .
Egv kis és egy nagy kocsi 

jókarban levő eladó Jancsár-u.l.
Kétszobás lakás május 1-re 

(esetleg azonnal) kiadó Szé- 
chenyi-u. 26. sz. alatt.

Lapok, folyóiratok megren
delhetők Horváthné ós Rónainé 
papirflzletében, Kossnth-n. lő.

Emberbarátok! 92 éves, nyo
morban élő aggastyán bármi 
csekély segélyt kér. Cim : Türr 
József Palánka. (Bácska.)

10-ik dűlőben egy búzaföld 
kiadó. Tudakozódni lehet Csu-
tora-u. 6. sz________________
—Forgó-utca 9. számú ház sza
badkézből eladó. Tudakozni 
ugyanott lehet.

Egy úri szán jókarban levő 
jutányosán eladó. Széchényi-u.
81. a fakereskedőnél._________

Rác-utca 8-ik számú ház 
szabadkézből eladó, tudako
zódni ugyanott lehet a tulaj
donosnál.

Két szántófölbett a sárkány- 
kuti dűlőben egy szántóföldet 
az elsőalájáró dűlőben kész
pénzfizetés mellett bérbead 
Szalay Ká oly a Fejérmegyai 
Takarékpénztárban.

Egy jó házból való fiú tanulóul 
felvételik Burg Hermann üveg és 
porcellán kereskedőnél Búzapiac.

LEGSZEBB
ajándék

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Használt, de jó karban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 25S.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. — ------- - —

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö Szavatossá- 
— got vállaljuk. —

Alt. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

Műhelynek kiválóan alkalmas, 
nagy istálló azonnal kiadó.

Katii. Háziasszonyok Cseléd
otthona, Csonka-utca I.JB. 

Bejárónők és mindenes lányok 
helyet keresnek. Intézetünkben 
fehérnemű tisztítását u. m. gal
lérok, kézelők, ingek stb. tisz
títását pontosan ós legjutányo- 
sabb eszközöljük, — Harisnyák 
javitását és uj harisnyák gépen 
kötését a legjutányosabban el
vállaljuk.

V a r ré gé p ja v i t á sq k
műhelyünkben gyorsba én iialcssarüwn . 

készíttetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Mftgyeroisaág legnagyobb ói iegté?ifrv
varro^ép-üíldte,

csékasfebérvár, N ádornál Töltény]-bit

Alkotmány, a—legjobb ma
gyar napilap, kapható ' Hor- 
vathnó és Eónainé Kössuth- 
utcai üzletében.

Meglepő újdonság
F A C I M B A L O I H

( S I L O P B C O N )
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta játszani 

J/TTT  — A Facimbalom 15 különböző uagyságban össze 
iMQneraTtüriQszerkirattfSudwsl hangolt fadarobból áll és a mellékelt, verőkké’ 
~ ~ (úgy mint a cimbalom) lesz játszva. Ara verők,

kel, tokkal, mesés ajándékkal c s a k .  Q  k o r o n a .

W agner a „Hangszer-Király“
|°rszágszerte elismert elsőrendű hangszeráruházában, Budapest, Jozscf-körut 15. 
^Fényképes árjegyzék Ingyen. Óvás: figyeljen jól a pontos címre és házszámra.

S Z E N T  I S TVÁN
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, I E 3 á i s t 3 r a , - i 2 . t  c a  
3 .  s z á r a .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 

j melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezeiést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendii masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismetését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április l-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember l-től március 31-ig reg
gel 0 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
Gőzfürdő . . . 
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád . 
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . 
Sósfürdő . . .

—■60 í 
—■30 

1-— 
-•80 
—•60 

2 — 
2-— 
1-20

BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy V K.

A mélyentisztett közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÖGL GYULA,
rürdötulajdonos.

Nyomatott ,-z  fikjyh&mwsv'i Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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